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Prefeitura de 

Mova Lima 
Cidade para se viver 

LEI N° 1791 de 29 de dezembro de 2003. 

Regulamenta os valores das 
Multas aplicadas por Infragao 
a legislacdo tributaria e de 
posturas municipais e da 
outras providéncias. 

O Prefeito do Municipio de Nova Lima, Estado de Minas Gerais, no 
uso e gozo de suas- atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal 
de Nova Lima aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 19 - S3o passiveis de Multa por Infragao Legal as condutas 
descritas nos Anexos I, II, III e IV da presente Lei. 

Art. 20 - Os valores das Multas constanteg nos Anexos I, II, III e IV 
estao expressos em Reais (R$) e serdo reajustados pelo IGP-M (FGV) - 
Indice Geral de Pregos de Mercado da Fundacdo Getdlio Vargas, na falta 
deste, IGP-DI (FGV) - Indice Geral de Pregos da Fundacao Getulio 
Vargas, na auséncia de ambos, outro que venha a substituir oficialmente 
estes. 

Art. 3° - Ficam revogados os artigos 12 - inciso III e art.13 da Lei 
n® 1225/88; os art. 35, 43, 53, 60, 68, 83, 87, 95, 108, 124, 132, 144, 
158, 168 e 171 da Lei 849/78; art. 14 da Lei n°® 1073/83 e a Lei n.0 

1482/96. 

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, 

revogadas as disposicdes em contrario. 

Nova Lima, 29 de dezembro de 2003. 

S K i::'bt. EFTR i 
VALERIO RODRIGUES SILVA ) 

Procurador Juridico 
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Multas apllcadas pelo MunlClplO 

Item 

A falta de mscnq:éo no cadastro mumcrpal ou de comumcagéo de ocorréncia de qualquer fato ou ato- 
que venha moadificar os dados da inscrigao 

A) Quando Auténomo 195.00 

B) Quando a Pessoa Juridica 326.60 

Negar-se a apresentar, no prazo de 8 (oito) dias, a contar a data da intimagao formal: livros 

2 |ou documentos fiscais ou contaveis, ou, por qualquer modo, tentar embaragar, eliminar ou| 653.00 

dificultar a acdo da fiscalizagdo municipal 

A falta de recolhimento, no prazo devido, do imposto sobre servigos de qualguer natureza incide sobre 

operagOes escrituradas nos livros fiscais ou contabeis, cuja multa serd de 100% (cem por cento) dof 
# valor do tributo n&o recolhido, sem prejuizo da impugnagéo dos acréscimos a que se refere o artigo 79 

da Lei 1073/83. 

4 Pela ndo escrituraga@o das operacdes sujeitas ao pagamento do imposto em livros préprios, com ou 

sem expedi¢cao de documentos fiscais respectivos: 100% (cem cento) do valor da operagao. 

5 Por deixar de emitir nota fiscal de servigos, com prejuizo do recolhimento do imposto: 50% (clnquentar 
por cento) do valor da operagéo 

5 Por deixar de emitir nota fiscal de servigos, sem prejuizo do récolhimento do imposto: 5% (cinco por 
cento) do valor da operacéo 

- Por imprimir ou mandar imprimir nota fiscal sem autorizag@o da reparticao competente (por 
Talao) 1000.00 

Por escriturar livros fiscais com rasuras dolosas, ma fé, fraude ou simulagdo, em prejuizo doj 

8 recolhimento do imposto, 150% (cento e cinquenta por cento) do valor sonegado 

g Por consignar em nota fiscal importancia inferior ao efetivo valor da transagao da prestagao dq 

servigos: 150% (cento e cinquenta por cento) do valor sonegado 

10 |Por emitir documentos fiscais em nimero de vias inferior ao exigido (por Talao) 400.00 

11 |Por emitir documento fiscal de serie diferente do previsto para a operagao (por Taldo) 400.00 

Por emitir documento fiscal com endereco diferente do estabelecimento prestador (por 
12 Talzo) 400.00 

13 |Por emitir documento fiscal fora da sequéncia cronoloégica e/ou numerica (por Tal&o) 500.00 

Por emitir documento fiscal apds a data limite para a utilizagao: 

14 |A) sem prejuizo do recolhimento do imposto (por cada NF - Nota Fiscal) 300.00 

B) Com prejuizo do recolhimento do imposto (por cada NF - Nota Fiscal) 600.00 

Por emitir documento fiscal diferente daquele autorizado na AIDF 

15 |A) Pelo Contribuinte (por Talao) 400.00 

B) Pela Grafica (por Talao) 600.00 
Por qualquer agdo nao especificada nas alineas anteriores que implique emissdo de 

16 |documento fiscal em desacordo com as normas previstas na legislagdo tributaria municipall 500.00 

el/ou AIDF (por Talao) 

17 |Por dar destinacao diferente ao indicado as vias do documento fiscal (por Via) 100.00 

18 |Por possuir documento fiscal com numeragéo e série em duplicidade (por NF) 500.00 

19 Par doixar de publiaar e/eu e eeamunicar aa orgfio fazendéris a inutilizagls su extravie de 

documentos fiscais, na forma e prazos previstos na legislagéo tributaria municipal (por NF) 800.00 

20 Por qualquer agao ou omissao nao prevista acima, que acarrete falta de pagamento do 400.00 

tributo, em todo ou em parte. (por NF) i 
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Anexo = Multas reIacaonadas ao ISSQN 

lteml B S SN e o ik LD @S CTICA0 R S R e N I Vaior _ 
Paragrafo 1° - As multas prewstas nos ltens 3 e 4 desta Tabela poderéo ser redumdas a 50% (cmquenta por 

cento) do seu valor no caso em que o contribuinte proceda o recolhimento do total do tributo devido no prazo 

de 15 (quinze) dias a contar da data da notificagao. 

Paragrafo 2° - As Multas calculadas scbre o valor do tributo n&o recolhido s&o acrescidas a este, 

cumulativamente com o disposto no Art. 7° da Lei 1073/83, para todos os efeitos legais. 

Paragrafo 3° - As multas serdo cumulativas, ressalvado o0 caso em gque, apurando-se N0 Mesmo processo a 

nao cumprimento de mais de uma obrigacéo tributaria acessoéria, pelo mesmo sujeito passivo, em que impors 

somente a multa relativa a infragdo mais grave, quando conexas com a mesma operagao ou fato que Ihes de 
origem. 

Anexo Il --Muitas relacionadas ao IPTU 

Item S . Descricio - % BRI AR L | Valor 
A venda de imoveis em loteamentos sem a previa e defmrtlva aprovag:éo ou a expressa autonzag’:’a; 

1 |pela municipalidade sera punida com a multa de 100% (cem por cento) do valor fiscal do imével par 

cada transacgao. 
5 Por qualquer agcdo ou omissao nao prevista acima, que imposibilite a cobranga do tributo, 326.00 

em todo ou em parte. : 

A falta de comunicacgao por parte dos Cartérios, Imobiliarias, Corretores de Imoéveis ou das 

pessoas fisicas ou juridicas relacionadas a atividades mercantis de compra e venda de| 
3 imoveis; informando a Divisdo de Cadastro desta Prefeitura, para a atualizagdo do 500.00 

Cadastro Imobiliario, sobre a transacao feita através de Termos de Compromisso de 

Compra e Venda e/ou Contratos de Compra e Vendas, num prazo de 15 (quinze) dias 

contados a partir da assinatura do Termo ou Contrato. (por transagao) 

T m 
J i “"""Ei'Anexo Il - Multas reIaclonadas ao ITBI R T 

fom | P s o e T R e S R S R Fett e VAo 

A pessoa fisica ou juridica que nao cumprir as obrigagbes acessorias previstas na Lei Municipal 1225 qugf 

institui o ITBI - Imposto de Transmissao de Bens Imodveis - Inter-Vivos sujeitar-se-a as seguintes penalidades: 

Por deixar de apresentar, no prazo e forma regulamentares, demonstrative de 

h preponderéncia de atividades nos termos do Art. 3° e seus paragrafos da Lei 1225/88. 130.00 

2 Por deixar de apresentar, no prazo e forma regulamentar, declaragéo acerca dos bens ou 130.00 

direitos transmitidos ou cedidos ’ 

3 |Por deixar de prestar informagoes quando solicitadas pelo fisco 326.00 

4 |Por embaracar ou impedir a agdo do fisco 326.00 

Por deixar de exibir livros, documentos e outros elementos, quando solicitados pelo fisco. 
5 (Obs, O Processc Administrativo para o recolhimento do ITBI ficara retido até 2 entrega da documentagfiol 326.00 

exigida pelo fisco) 

For fornecer ou apresentar ao fISCo Informagoes, declaracoes ou documentos Inexatos ou 

iveridicos. 
326.00 
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3 Anexo III - Multas relac:onadas a0 ITBI 

Item e i Descncao el ' “EValor o 
Nlultas Moratonas por atraso no recolhimento do imposto: 

A) Em se tratando de recolhimento espontanec dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados do 

vencimento, sera cobrado a multa de 10% (dez por cento) do valor atualizado do imposto 

7 |B) Em se tratando de recolhimento espontaneo apés o prazo de 30 (trinta) dias contados doj 

vencimento, sera cobrado a multa de 15% (quinze por cento) do valor atualizado do imposto. 

C) Havendo acéao fiscal, sera cobrado a multa de 50% (cinquenta por cento) do valor atualizado d 

imposto, com redugado para 20% (vinte por cento), se recolhido dentro de 30 (trinta) dias, contados dj 
data da notificagao do débito. 

item | : TltuiofCapltulo . ‘ 
' 4 Maximo 

. . Na Infrag@o dos arhgos 27 a 34 deste Capnulo 
Titulo 1l - Capitulo Il - Dal 

10 S : e ! 4 Higiene das Vias Piblicas ga Lei Municipal n® 848 - Cédigo,Municipal de] 60.00 200.00 
osturas 

. : Na Infragdo dos artigos 36 a 42 deste Capitulo 

go [Titulo Nl - Capitulo Wl - Daj, o Municipal re 849 - Cédigo Municipal de|  60.00 200.00 
Higiene das Habitacdes P 

osturas 

. . Na Infragdo dos artigos 44 a 52 deste Capitulo 

3o |Titulo 1l - Capitulo IV - Dal, | i Municipal n° 849 - Codigo Municipal de]  60.00 | 300.00 
Higiene da Alimentagéo 

Posturas 

" . Na Infracao dos artigos 54 a 59 deste Capitulo 

4° L'I“I‘"; '; ) g‘::l':“ll" in\: r;t Ea'da Lei Municipal n° 849 - Cédigo Municipal de]  60.00 300.00 
giene dos Estabelecimentos |, . 

Titulo Il - Capitulo | - Da|Na Infragdo dos artigos 61 a 67 deste Capitulo 

5° |Moralidade e do Sossegojda Lei Municipal n® 849 - Cédigo Municipal de] 100.00 300.00 
Publico Posturas 

’ ; Na Infracdo dos artigos 69 a 82 deste Capitulo 

go [Titulo W - Capitulo 1l - Dos| .| oi punicipal n° 849 - Codigo Municipal de]  100.00 | 300.00 
Divertimentos Publicos 

Posturas 

- . Na Infragdo dos artigos 84 a 86 deste Capitulo 
7o [Titulo I - Capitulo Ml - Dos .. | oi punicipal n° 849 - Codigo Municipal de|  80.00 | 200.00 

Locais de Culto 
Posturas 

- : ~ . [Na Infragao dos artigos 88 a 94 deste Capitulo 
go |Ttulo W - Capitulo IV - Doy | of Municipal n° 849 - Cédigo Municipal de] 50.00 | 100.00 

Transito Publico 
Posturas 

Titulo Il - Capitulo V - Das|Na Infracdo dos artigos 86 a 107 destel 
9° |Medidas Referentes aos|Capitulo da Lei Municipal n® 848 - Cddigo] 50.00 300.00 

Animais Municipal de Posturas 
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. 5 Na Infragdo dos artigos 109 a 111 deste 
10° E:t‘i’r'fé:)" i IE;;:::'SO;LO'S D3l capitulo da: Lei Municipal n® 849 - Cédigo] 30.00 200.00 

¢ Municipal de Posturas 
" AnexoV- Multas de Outras Origens 

Item '3-'; Titulo/Ca it'fi_l';:} blicagac s 
el p i j | Maximo 

i | Tl i = Bagliido Vil - ppf o PTEIE oS HCgER 1128 139 Eedn 
16 [Empachamento das Viasiooriulc da Lel Municipal n® 84S - Codigal o555 | 39000 

Publicas Municipal de Posturas. ( Alteragdo do valor ’ ’ 

das multas definida no Art. 111, paragrafo 2°) 

: ; Na Infragdo dos artigos 125 a 131 deste| 
420 |Titulo Il - Capitulo VIl - Dos\~ iy 1o "5a e Municipal n® 849 - Codigo] 200.00 | 500.00 

Inflamaveis e Explosivos i 
Municipal de Posturas 

Titulo Il - Capitulo IX - Da|Na Infragdo dos artigos 133 a 143 deste 
Exploragdo de  Pedreiras |Capitulo da Lei Municipal n°® 849 - Cédigo o 

L Cascalheiras, Olarias  e|Municipal de  Posturas  (Além  dal 20000 L 
Depositos de Areia e Saibro responsabilidade Civil ou Criminal do infrator) 

Na Infragdo dos artigos 145 @ 148 deste] 
140 Titulo 1l - Capitulo X - Dos|Capitulo da Lei Municipal n® 849 - Cddigo 50.00 500.00 

Muros e Cercas Municipal de Posturas (Altera o valor da multaj ’ ‘ 

definida no Art. 149 - Caput) 

= ; Na Infragéo dos artigos 150 a 157 deste| 
150 |Titulo Il - Capitulo XI - Dosl~ 16 "da Lei Municipal n® 849 - Codigo] 50.00 | 150.00 

Anuncios e Cartazes 29 
Municipal de Posturas 

5 5 - oINa Infragdo dos artigos 165 a 167 deste| 
1ge |Titulo IV - Capitulo1 - Segao M 1 "da Lei Municipal n° 849 - Codigo] 50.00 200.00 

- Do Comércio Ambulante o 
Municipal de Posturas 

. ; Na Infragdo dos artigos 169 a 170 deste 
170 L‘;?‘;fio': ;Ugzf’;“;’ :t - DOlcapitulo da Lei Municipal n° 849 - Cédigo] 80.00 | 300.00 

e ORISR Municipal de Posturas 
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